



## Dansk, dumt og dukseagtigt

■ VI HØRER DET igen og igen, det her med, at Danmark skal gå foran som et foregangsland. Vi skal simpelthen vise andre lande vejen, så de også kan forstå, at det vi gør og mener i Danmark, er det klogeste og mest vise, verden har set. Når talen falder på ammoniakreduktion, er den danske visdom naturligvis intakt. Og derfor har den tidligere regering meldt ind til EU, at vi herhjemme sagtens kan reducere vores ammoniakudledning fra landbruget med 24 procent frem mod 2020 – holdt op imod referenceåret 2005.

HVAD HISTORIEN DERIMOD ikke sådan lige umiddelbart fortæller menigmand er, at det gennemsnitlige mål for reduktionen af ammoniak i EU er seks procent. Ja, vore tyske naboer nøjes endda med 5 procent. Kan nogen høre dem hviske »Die dumme Dänen«. Hvis man kan det, kan man vel næppe fortænke tyskerne i det.

SAGEN ER SÅLEDES ikke den, at Danmark her går forrest og trækker hele EU-systemet med sig og samtidig redder EU's borgere fra sundhedsproblemer og kloden fra undergang. Næ, sagen er, at vi yder kæmpe skade på vores eget samfund og dets økonomi, når vi bærer os så tåbeligt ad, at vi ofrer milliarder af kroner i mistede eksportindtægter på dette tåbelige ammoniak-altar.

AMMONIAK ER SÅLEDES ingen statisk størrelse. Forureningen er grænseoverskridende. Det har eksempelvis det tidligere folketingsmedlem for SF, der nu er direktør i Dansk Miljøteknologi, Jørn Jespersen, konstateret. Og han har opfordret til, at man finder en fællesløsning på den udfordring, der ligger på området. Der er således helbredsskader på to-tre cifrede milliardbeløb årligt i EU på grund af ammoniak fra alverdens kilder. Men at tro, at Danmark med sin dukserolle og enegang gør forskellen, er bundnaivt.

**VI ALENE VIDE**  
Vi skal simpelthen vise andre lande vejen, så de også kan forstå, at det vi gør og mener i Danmark, er det klogeste og mest vise, verden har set

DEN REGNING, DER kommer på baggrund af en dansk enegang, som ingen andre lande er i nærheden af at leve op til, bliver i sidste ende betalt af nogle af samfundets svageste. For de milliarder af kroner, vi kommer til at mangle på indtægtssiden, fordi vi ikke vil følge de andre EU-landes spor, de penge har det danske samfund ikke til sin rådighed. Og så skal der spares. Kan det mon blive mere dansk, dumt og dukseagtigt – til ingen verdens nytte.

